
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2046 DEL 18/10/2022

OGGETTO: ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE DI INTERESSE
REGIONALE”. CONTRATTO ATTUATIVO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI
DI RIAMMAGLIAMENTO, MIGLIORAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA DELLA STRADA PROVINCIALE N° 48 II° TRONCO - TRATTO “
CASTELFRANCO IN M. – ROSETO V.F. (CONFINE PROVINCIA)”.
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

CIG: 9080253DCF

IL DIRIGENTE

PREMESSO che, con determina n. 1794 del 16/09/2022 per le motivazioni nella stessa indicate è stato stabilito, tra
l’altro, quanto segue:

1) di prendere atto del decreto dirigenziale regionale n° 332 del 10/05/2022 con il quale si è provveduto ad
aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. n° 50/2016 l’intervento denominato “Lavori di
Riammagliamento, miglioramento, adeguamento e messa in sicurezza del Strada Provinciale n. 48 – II tronco
“Castelfranco in Miscano – Roseto V.F. (confine provincia FG) – Lotto n. 2 - CIG 764314177A – CIG
derivato 9080253DCF – CUP intervento I77H21000280002 – Procedura di gara n. 3413 - alla ditta
Costruzioni Lo Russo s.r.l. (P.IVA 02462190642), con sede in via Caprareccia n° 35, Trevico (AV) (Proc. Gara
n. 3413), con il punteggio totale di punti n. 82,26, di cui 55,83 per l’offerta tecnica e punti n. 26,43 per
l’offerta economica, corrispondente al ribasso offerto in fase di gara del 31,279% per un importo di
aggiudicazione di € 611.222,21 di cui € 6.473,44 per oneri della sicurezza;

2) di dare atto che applicando il ribasso offerto del 31, 279% sull’importo soggetto a ribasso di gara, l’importo
di aggiudicazione, come riportato nel quadro economico rimodulato di aggiudicazione di seguito riportato
risulta essere pari a 617.695,65, di cui € 6.473,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara,
anziché quello di € 611.222,21, di cui € 6.473,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara,
indicato nel predetto Decreto dirigenziale Regionale n° 332 del 10/05/2022;

3) di aggiudicare l’appalto specifico dell’accordo quadro di cui trattasi per l’esecuzione dei lavori in oggetto alla
Società Costruzioni Lo Russo s.r.l. (P.IVA 02462190642), con sede in via Caprareccia n° 35, Trevico (AV), per
l’importo di € 617.695,65 di cui € 6.473,44 per oneri della sicurezza, IVA esclusa;

DATO ATTO che:

- con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 0022825 del 14/10/2022 la Società Costruzioni Lo Russo
s.r.l. (P.IVA 02462190642), ha richiesto il rilascio dell’autorizzazione per l’affidamento in subappalto di parte
delle lavorazioni dell’appalto in oggetto appartenenti alle categorie OG3 all’impresa S.I.A.C. s.r.l., con sede



2

legale in Montecalvo Irpino (AV), in via Fano n. 2 (P. IVA 02175930649) per un importo complessivo di €
250.000,00;

- con la suddetta nota prot. n. 0022825 del 14/10/2022 2022 la Società Costruzioni Lo Russo s.r.l. (P.IVA
02462190642 ha trasmesso, altresì, copia della seguente documentazione:

- Contratto di subappalto;
- Copia Certificato CC.I.AA della S.I.A.C. s.r.l.;
- DURC in corso di validità della S.I.A.C. s.r.l.;
- Dichiarazione circa l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.n. 50 del 2016 della

S.I.A.C. s.r.l.;
- Dichiarazione circa l’assenza di forma di controllo di cui all’art. 2359 c.c.

VISTO, in particolare, il contratto di subappalto sottoscritto in data 14/10/2022 dalle parti per l’affidamento in
subappalto di parte dei lavori appartenenti alla categoria OG3 per l’importo di € 250.000,00;

VISTI, altresì, i seguenti documenti:

- attestazione di qualificazione SOA, con scadenza validità quinquennale in data 08/09/2027, n. 47624/17/00
della Società S.I.A.C. s.r.l., (P. IVA 02175930649) per l’esecuzioni di lavorazioni appartenenti alla categoria
OG3, classifica VI;

- certificazione del casellario delle imprese – sezione annotazioni riservate – dal quale non risultano a carico
della Società S.I.A.C. s.r.l., (P. IVA 02175930649) motivi ostativi all’affidamento di pubblici appalti;

- certificazione Ministero dell’Interno – Banca Dati Nazionale Unica della documentazione antimafia – prot. n.
PR_AVUTG_INGRESSO_0091925_20221018, con la quale si comunica che, a carico della Società S.I.A.C.
s.r.l., (P. IVA 02175930649) e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.lgs. n. 159/2011, alla data odierna
non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.lgs. n. 159/2011;

- il DURC numero protocollo INPS_31808138 della Società S.I.A.C. s.r.l., (P. IVA 02175930649), con
scadenza validità 19/10/2022 dal quale la suddetta Società risulta regolare nei confronti di I.N.P.S, I.N.A.I.L.
e CNCE;

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni,
prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione
richiesta dalla normativa in vigore;

RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come
subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico finanziaria
e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;

EVIDENZIATO che questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al più presto alla realizzazione delle opere oggetto di subappalto poiché la
realizzazione delle stesse risulta propedeutica per la successiva realizzazione dei lavori in oggetto;

RITENUTO poter autorizzare la Società Costruzioni Lo Russo s.r.l. (P.IVA 02462190642), a subappaltare le suddette
prestazioni all’impresa S.I.A.C. s.r.l., con sede legale in Montecalvo Irpino (AV), in via Fano n. 2 (P. IVA 02175930649)
per un importo complessivo di € 250.000,00, IVA esclusa;



3

VISTO l’art. 105 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di autorizzare la Società Costruzioni Lo Russo s.r.l. (P.IVA 02462190642), a subappaltare all’impresa S.I.A.C.
s.r.l., con sede legale in Montecalvo Irpino (AV), in via Fano n. 2 (P. IVA 02175930649) parte dei lavori in
oggetto appartenenti alla categoria OG3 fino all’importo massimo di € 250.000,00, IVA esclusa;

2) di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori e alle Società Costruzioni Lo Russo s.r.l.
(P.IVA 02462190642) e S.I.A.C. s.r.l., (P. IVA 02175930649);

4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


